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Pri prestrihnutí pásky nechýbal aj primátor Mesta 
Považská Bystrica Karol Janas. Pre divákov bol 
pripravený kultúrny program, hlavným hosťom 
augustového nedeľného popoludnia bola hudobná 
skupina Progres. Spolu s ním sa na novom pódiu 
striedal Bodiansky spevokol. 

Program prilákal množstvo ľudí, nielen domácich, 

V Bodinej sme slávnostne
OTVORILI AMFITEÁTER
V nedeľu 8. augusta žila Bodiná obecnými slávnosťami, ktoré sme usporiadali po 

dvojročnej prestávke. Vzhľadom k situácii, aká bola, museli sme slávnostné otvorenie 
amfiteátra presunúť. Oplatilo sa počkať, oslavy boli vo veľkom štýle. 

ale aj „cezpoľných“, zábavu v hľadisku rozprúdil 
fanklub skupiny Progres. Pre všetkých bol pripra-
vený guláš z diviny, ktorú zabezpečilo Poľovnícke 
združenie. V ústrety nám vyšli aj futbalisti, ktorí 
si preložili majstrovský zápas na predpoludnie, 
aby mohli asistovať hlavnému kuchárovi Stanovi 
Villínovi. (Pokračovanie na str. 2)
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EDITORIAL
V televízii ma zaujala 

tlačová beseda na tému 
„Plán obnovy“. Predsta-
vitelia vlády prezentovali, 
ako budú môcť obce čerpať 
financie na čo si len spo-
menú. A pritom viem, že 
realita je úplne iná. Áno, 
ako starostovia obcí sme 
mali pracovné stretnutie 
so zástupcom Ministerstva 
investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR 
a vypočuli sme si krásne reči 
o tom, ako dostaneme kopec 
peňazí a máme si vybrať, čo 
by sme potrebovali... Ponú-
kal digitalizáciu aj smart 
technológie. Vzhľadom k 
potrebám, aké naše obce 
majú, je táto oblasť hudbou 
budúcnosti. Veď treba bu-
dovať cesty, vodovody a iné 
základné veci a nie riešiť, 
či sa nám rozsvieti doma 
na jedno zatlieskanie. Žiaľ, 
ten pán, ktorý tak kvetnato 
rečnil, neberie niekoľko me-
siacov telefón a z nadšenia 
nám zostali len poznámky 
na papieri. 

Pritom proces od vyhláse-
nia výzvy, cez verejné obsta-
rávanie, realizáciu projektu 
a následné preplatenie (pre-
tože obec nedostane peniaze 
vopred, ale na projekt si 
musí peniaze požičať v ban-
ke) trvá približne dva roky. 

Keby sme obec nevybu-
dovali za predchádzajúce 
obdobie, nemali by sme nič. 
Som rada, že máme všetky 
projekty ukončené, pretože 
sa stáva, že štát niektorým 
obciam investíciu nepre-
platil a zostali zadlžené. 
To je tak, keď niekto mení 
pravidlá počas hry.  

Pokiaľ sa spoliehame na 
finančnú pomoc, tak za 
posledné dva roky sme sa 
dočkali dotácie len z Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja. Obec sa však potre-
buje rozvíjať, preto ak budú 
možnosti čerpať financie z 
fondov Európskej únie a 
budú vyhlásené výzvy, bude-
me sa o ne uchádzať. Musí 
ísť ale o reálne možnosti a 
nie o prázdne reči.

Marcela Filová, 
starostka obce

V Bodinej sme slávnostne
OTVORILI AMFITEÁTER
(Dokončenie zo str. 1)

Mysleli sme aj na deti, pre 
ktoré boli najväčším lákad-
lom nafukovacie atrakcie. Na 
záver programu bolo žrebo-
vanie tomboly. Ceny, ktoré 
ochotne oslovení sponzori 
venovali, boli veľmi hodnot-
né, dokonca venovali ich aj 
takí, ktorí neboli oslovení, 
za čo všetkým starostka obce 

úprimne ďakuje.
Nový amfiteáter, ktorý sme 

vybudovali z vlastných peňa-
zí a ktorý výrazne skrášlil cen-
trum obce, bude miestom na 
stretávanie a organizovanie 
kultúrnych podujatí. Doteraz 
sme si na obecné akcie poži-
čiavali pódium z Domaniže 
alebo považskobystrického 
PX centra, čo bolo technicky 

náročné. Teraz ešte čakáme 
na prefinancovanie päťdesia-
tich percent ceny projektu, 
stále (už druhý rok) sa sna-
žíme veriť, že nám raz bude 
nenávratný finančný príspe-
vok poskytnutý a nezostane 
len pri sľuboch.

Obecný úrad v Bodinej 
zakúpil do kuchynky v kultúr-
nom dome novú chladničku, 
ktorú občania určite využijú pri 
organizovaní rodinných akcií.

Na základe podnetov od ob-
čanov obce predložila starostka 
obce poslancom obecného 
zastupiteľstva návrh všeobecne 
záväzného nariadenia, v ktorom 
poslanci schválili jednorazový 
poplatok za hrobové miesto 
pre občana, ktorý nemal v obci 
trvalý pobyt vo výške 100 eur 
za jedno hrobové miesto.

Poplatok za hrobové miesta

Nová chladnička
v kultúrnom dome
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Dňa 7. septembra 2021 sa v 
Pružine stretli starostovia obcí 
považskobystrického okresu. 
Starostovia sa dozvedeli o 
novele zákona o ovzduší ako aj 
o povinnosti občanov s nakla-
daním s výkopovou zeminou. 

Vzhľadom k povodňovým 
situáciám, ktoré v poslednom 
období v niektorých obciach 
nastávajú, majú obce povinnosť 
v rámci územného plánu zohľad-
ňovať záplavové oblasti. Vedúca 
pozemkového a lesného odboru 
Viera Belobradová informovala, 
že všetky žiadosti, týkajúce sa 
vybavovania na uvedenom od-
bore, sú občanom k dispozícii 
na webovej stránke okresného 
úradu a taktiež v klientskych 
centrách. Ďalej informovala o 
prebiehajúcich pozemkových 
úpravách (Prečín, Počarová, 
Briestené). O tom, kde budú 
pozemkové úpravy prebiehať, už 
po novom nerozhoduje okresný 
úrad, ale ministerstvo pôdo-

Stretnutie starostov v Pružine
hospodárstva. Vedúci odboru 
cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií Ján Šamaj upozor-

nil na dôležitosť majetkového 
vysporiadania komunikácií pred 
začatím stavebného konania. Z 
katastrálneho odboru informoval 
Lukáš Danko o zákone o majetku 
obcí a o drobení pozemkov v 
extraviláne. Riaditeľ Okresného 
riaditeľstva policajného zboru v 
Považskej Bystrici Ján Haluška 
informoval o trestnej činnosti 
považskobystrického okresu 
a o náraste vykrádania chát a 
bytov ako aj o náraste zistení 
požitia alkoholických nápojov 
za volantom. Zo správy ciest 
Trenčianskeho samosprávneho 

kraja sa pracovného stretnutia 
zúčastnil Jozef Smatana, ktorý 
informoval o úsekoch ciest, na 
ktoré správa ciest tento rok kladie 
nový asfaltový koberec. Tento 
rok investovali do rekonštrukcií 
ciest najvyššiu sumu za posledné 
obdobie.  

Pracovné stretnutie každoroč-
ne zvoláva prednosta okresného 
úradu, aby starostovia obcí 
získali čo najviac informácií o 
novelách zákonov a o kompe-
tenciách, ktoré im z roka na rok 
pribúdajú.

Na základe požiadavky zo strany obecného úradu v Bodinej 
Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja položila nový 
asfaltový koberec na dvoch autobusových zastávkach v obci. 
Pôvodný stav cesty bol nevyhovujúci, v hlbokých jamách stála 
voda, čo znepríjemňovalo cestujúcim čakanie, nastupovanie a 
vystupovanie z autobusu. Zároveň Správa ciest TSK vykonala 
vysprávku cesty medzi obcami Bodiná a Prečín.  

Nový asfalt na zastávkach

Dňa 14. septembra 2021 odo-
vzdali starostke obce Bodiná 
zamestnankyne Ministerstva 
obrany SR z oddelenia starost-
livosti o vojnových veteránov a 
vojenských dôchodcov Andrea 
Némethová a Alena Rumanová 
pamätnú medailu k 75. výročiu 
Slovenského národného povsta-
nia a skončenia druhej svetovej 
vojny, ktorú udeľuje minister 
obrany SR.
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Deň detí 
v Bodinej

Takmer celý uplynulý rok strávili deti mimo školy a mimo kamarátov, preto si spoločné chvíle 
na školskom dvore naplno užili. Obecný úrad v Bodinej pri príležitosti Dňa detí pre ne pripravil 
popoludnie, počas ktorého si zahrali vybíjanú i futbal. Pre každého boli pripravené darčeky, slad-
kosti a ovocie. Podujatie sa podarilo zorganizovať vďaka podpore Trenčianskeho samosprávneho 
kraja a sponzorom Tomášovi a Miške Stachurovcom, Lucke Prašnickej a spoločnosti MP Profit.

Opätovne sa podvodníci 
snažia najmä prostredníctvom 
telefonátov oklamať našich 
seniorov. Stalo sa tak aj v Bá-
novciach nad Bebravou, kde 
67-ročnú ženu mal telefonicky 
kontaktovať muž, ktorý sa pred-
stavil ako lekár z nemocnice 
v Topoľčanoch a oznámil jej 
vymyslenú legendu, že jej syn 
mal autonehodu, ktorej bol 
vinníkom a je hospitalizovaný 
v nemocnici spolu s ďalšími 
účastníkmi nehody. Muž ju 
mal následne presvedčiť, že je 
potrebné, aby vložila na ním 
uvedený účet 6500 eur, čo 
žena aj urobila. Následne mal 
muž opätovne ešte dvakrát 
ženu telefonicky kontaktovať 
zakaždým s tým, že je potrebné 
vložiť na ten istý účet ešte po 
3500 eur. Žena toto podľa jeho 
inštrukcií spravila, čím jej ne-
známy páchateľ spôsobil škodu 
vo výške 13500 eur.

Ďalší podobný prípad, ale so 
šťastnejším koncom, sa odohral 
89-ročnej žene z Dubnice nad 
Váhom. Telefonicky ju mal 
kontaktovať muž vydávajúci 
sa za policajta s tým, že ju 
presvedčil, že peniaze, ktoré 
má vložené na svojom účte v 
banke sú ohrozené. Muž mal 
ďalej túto ženu inštruovať k 
tomu, aby vybrala svoje penia-

Seniori, nedajte
sa oklamať!

ze vo výške 7000 eur z účtu v 
banke a následne ich mala ísť 
vložiť na ním uvedený účet 
v inej banke. Toto žena išla 
podľa pokynov muža spraviť. 
Našťastie, vďaka pohotovej 
reakcii zamestnancov banky, 
ktorí vec oznámili na tiesňovú 
linku 158, boli peniaze 89-roč-
nej ženy zachránené.

Polícia upozorňuje najmä 
starších ľudí, aby neverili ta-
kýmto podvodníkom, ktorých 
je čoraz viac. Radi zneužívajú 
dobrosrdečnosť starších ľudí, 
ich neznalosť v oblasti posky-
tovania a financovania zdra-
votnej starostlivosti, poskyto-
vania bankových a poštových 
služieb, prípadne predstierajú 
kontrolu plynomerov, elektro-
merov a podobne.

Polícia odporúča v prípade, 
ak Vás niekto neznámy, osobne 
alebo cez telefón, požiada o 
peniaze, overiť si informácie, 
ktoré Vám poskytol. Jeden 
telefonát rodine, banke, pošte, 
zdravotníckemu zariadeniu 
alebo na bezplatné číslo polície 
158 Vám môže zachrániť Vaše 
celoživotné úspory.

Katarína Kuzmová, 
oddelenie komunikácie
a prevencie Krajského 

riaditeľstva Policajného 
zboru v Trenčíne

Obecný úrad v Bodinej zakúpil 
do areálu bývalej základnej školy 
záhradný set na sedenie s úmyslom, 
aby slúžil všetkým čo najdlhšie. 
Žiaľ, z nepochopiteľných dôvodov sa 
niekto rozhodol zničiť náš spoločný 
majetok a nebolo to po prvýkrát. 
Z dôvodu, aby sme v budúcnosti 
majetok obce a nás všetkých chrá-
nili, bude do areálu nainštalovaná 
bezpečnostná kamera.

Vandalizmus 
na školskom dvore

Na základe požiadaviek občanov zakúpil obecný úrad v Bodi-
nej materiál na elektrický ohradník, ktorý má chrániť cintorín 
pred zverou.



BODIANSKE NOVINKY 1/2021 									                  STRANA 5

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie Vám aj označeNie Na obale: 

...
riaďte sa pravidlami svojej obce.

1. Snažte sa odpad netvoriť Vôbec.

len vytriedeNý oDpad sa dá zhoDnotiť a recyklovať.4.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do preDajne.

trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený oDpad občan Neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom oZV eNvi - paK.

obal označeNý  patrí do triedeného zberu. 

5.

6.

aK SpráVNe

SVet je KrajŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

Majte na pamäti Nasledovné pravidlá :

poplatKY Za oDpad
VIDÍ SA VÁM, ŽE ZA ODPAD PLATÍTE PRIVEĽA?  

POLOŽILI STE SI NIEKEDY OTÁZKU, ZA ČO VLASTNE PLATÍTE?

Čo je pre občana bezplatNé? 
Za triedený zber papiera, skla, plastov, kovových obalov a nápojových kartónov 
zodpovedajú výrobcovia, ktorí prostredníctvom OZV ENVI - PAK zabezpečujú a financujú 
zber, dotriedenie a následné zhodnotenie a recykláciu týchto druhov odpadu.

POZOR, AK JE V TRIEDENOM ZBERE VIAC, AKO 35 % NEČISTÔT (TO ZNAMENÁ 
ODPADU, KTORÝ DO DANÉHO KONTAJNERA ČI VRECA NEPATRÍ), ODPAD SA 

UŽ NEPOVAŽUJE ZA VYTRIEDENÝ A NAKLADANIE S NÍM MUSÍ UHRADIŤ OBEC.

Obyvatelia neplatia ani za zber elektroodpadu či batérií.

Za čo občan platí?
Poplatok za komunálny odpad zahŕňa zmesový odpad (čierny kontajner alebo vrece), 
drobný stavebný odpad, objemný odpad (napr. nábytok), odpad z cintorína, odpad  
z čistenia ulíc, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad, ale aj odpady z parkov a záhrad.

V  ROČNOM POPLATKU ZA ODPAD MAJÚ OBČANIA OD SVOJEJ OBCE 
ZABEZPEČENÝ KOMPLETNÝ SERVIS 365 DNÍ V ROKU. 

Prispejme spoločne k znižovaniu množstva odpadu v našich domácnostiach. Najlepším 
spôsobom je prevencia a minimalizácia odpadu, ktorá začína už pri nákupoch. 

Nezabúdajme, že odpadu vieme dať druhú šancu, či už napr. darovaním šatstva alebo kníh 
alebo opätovným použitím vecí. A ak už odpad vznikne, tak nech skončí v tých správnych 
vreciach či kontajneroch.

€

€
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OPUSTILI NÁS
22. 3. 	 Mária POLIČKOVÁ

6. 5. 	 Karolína ZAŤKOVÁ

2. 7.	 Oľga DÚBRAVKOVÁ

13. 9. 	 Helena DÚBRAVKOVÁ

23. 9. 	 Alojz KĽÚČIK

30. 9. 	 Mária MATEJIČKOVÁ

3. 10. 	 Pavlína MRIŠOVÁ

8. 10. 	 Anton VILLÍN

15. 10. 	 Margita VANČOVÁ

BODIANSKE NOVINKY - Informač-

né noviny pre obyvateľov obce Bodiná. 

Občasník. Vydáva Obecný úrad Bo-
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00692522. Registrácia: MK SR - EV 

5178/15. ISSN 2453-7330. Ročník VII. 

Október 2021.            www.bodina.eu

Pondelok	 07:00 – 09:00 odbery
		  07:00 – 13:00 ORDINÁCIA
		  13:00 – 14:30 administratíva
Utorok	 07:00 – 09:00 odbery
		  07:00 – 13:00 ORDINÁCIA
		  13:00 – 14:30 administratíva
Streda	 07:00 – 09:00 odbery
		  07:00 – 13:00 ORDINÁCIA
		  13:00 – 14:30 administratíva
Štvrtok	 07:00 – 09:00 odbery
		  07:00 – 13:00 ORDINÁCIA
		  13:00 – 14:30 administratíva
Piatok	 07:00 – 09:00 odbery
		  07:00 – 14:30 predpis RP, VL, administratíva

IdZZ: 63-52772659A001	 Odborný zástupca: MUDr. Jozef Krišťák
Lekár: MUDr. Volodymyr Marhitych	 Sestra: Bc. Gabriela Hromadíková

Všeobecná ambulancia pre dospelých Domaniža

ORDINAČNÉ HODINY

Kontakty: mobil: 0907 126288    email: ambulancia.domaniza@gmail.com

Obec vyseparovala 
cez MEGAWASTE SLOVAKIA 	 14,10 ton odpadu (plasty, sklo, kovy).
Obec vyseparovala 			   1,62 t šatstva
Obec vyseparovala 			   0,82 t elektroodpadu 
Obec vyseparovala 			   1,49 t papiera
Obec zhodnotila 				    25,2 t biologicky rozložiteľného odpadu 
Obec uložila na skládku 			   91,27 t komunálneho odpadu

Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu za rok 2020 dosiahla 32,87%.

Futbalisti TJ Horec Bodiná 
pokračujú v budovaní športového 
zázemia na futbalovom ihrisku. Po 
futbalových šatniach majú nové 
striedačky, ktoré sponzorsky zabez-
pečil otec hráča Martina Fraštíka 
pán Pavol Fraštík (firma INREST). 
Bager zabezpečil bezplatne hráč TJ 
Horec Bodiná Marek Fapšo a práce 
vykonávali futbalisti svojpomocne.

NOVÉ STRIEDAČKY 
na futbalovom ihrisku

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov v Obci Bodiná za rok 2020
Obec Bodiná podľa 329/2018 Z.z., Zákona o poplatkoch za uloženie odpadov a o 

zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zverejňuje informáciu 
o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov za rok 2020:


